quos, honesta, & legitima dicere oportet, an cum plebe bellua multorum capitum, cum qua negotium tractare difficillima res omnium. Neque vero satis est dignitatem in viris spectare, sed morum, & conditionis, & ingenij rationem habere oportet. Prudenter igitur Aristoteles in Rhetorica agit de moribus iuuenium, & senum, & virorum, quae ego hic ex ratiōne subiicio.

Mores iuuenium, virorum, & senum.

C A P V T III.

Hieronymus in Ecclesiasten ca. 12. paucis adolescentiam definens huic adiungit comitem stultitiam. Chrysost. epist. 3. ad Olympiadem ait, hac etiam ingenit esse libidinum tempestatem, magna vero rationis imbecillitatem. Ηλιος της επιθυμίας ζάχαρης, καὶ τέλεος θεοφόρου μόδου. Similiter Ambrosius de Abel, & Cain lib. 1. cap. 3. Iuuentutem variarum illecebris passionum feruere. Sed ubi maturior ætas accesserit, tanquam pubescentis lasciuia tempestate difficultas tranquillitatem refundi, & in quosdam portus quiccos lascie animæ nauigium subducere Basilius in cap. 3. Isaæ, pluribus iuuentutis mores deserbit Plato lib. 7. de legibus, facit puerum quavis bestia intractabiliorum his verbis, δῆ πᾶς πάντας θηρίων δεῖ διεγερτασθαι. οὐαὶ γὰρ ἐχεπάγοντο φρονῶν μὲν παντεργατικέννην, οὐαὶ βούλοντο δεσμού, καὶ οὐβριστατον θηριανγίγεται.

Επειδὴ Σολοι, αὐτικορας, ωρός τας, Επιθυμίας, Horat. a. matare, relinqueret, pernix. Θουκιδ. Iuuenes sunt cupidi, & parati ad ea efficiendas, qua concipiuerint, sectatores voluptam, & in horas mutabiles, fastidiosi in cupiditatibus, & celeriter quidem, & valde concipiunt, statim vero sedantur, vehementes sunt eorum impetus, sed non diuturni: cuiusmodi ægrorum sitis, & fames, & senum cupiditates, partim decrescent, partim languescent, quare lucri sunt auidi, & remissis voluptatibus lucro seruant, viri mediocriter se habent ad voluptates.

Iuuenes sunt iracundi, statim excandescentes, maximè si propter studium honoris,

parui fiant: Senes excandescunt imbecillius, viti morderatus.

Iuuenes studiosi sunt honoris, & excellentiæ, exanimi & victoriz magis, quam pecuniarum, non cursum enim egestatem experti sunt. Senes sunt lenienter appetentes, maximè extremo tempore, Turni, quia cupiditas est rei absens, & quo minus est ratione, eo magis desiderant.

Iuuenes, ut plurimum non sunt malis moribus, quod non sint veteratores; Senes contra, sunt magis versipelles, ut omnia in peccato, rem partem rapiant, viri sunt in utroque modo derationes.

Iuuenes sunt creduli, quia nondum in multis decepti: Senes suspiciosi, quia magis perit. Viri, neque leuiter credunt, neque omnibus detrahunt fidem.

Iuuenes sperant multa, quia futuri mulctum habent: Senes timent omnia, etiam tutam. Viri, neque nimis confidunt, neque nimis timent.

Iuuenes sunt verecundi, & facile erubescunt: Senes duriorum habent frontem: Viri, neque omnino verecundi, neque sine aliquo rubore sunt.

Iuuenes sunt verecundi, & facile erubescunt: Senes duriorum habent frontem: Viri, neque omnino verecundi, neque sine aliquo rubore sunt.

Iuuenes curiosi sunt sodalium, gaudent eorum consuetudine: Senes non ita: Viri mediocriter.

Iuuenes in omnibus ferè sunt nimis amant, nimis oderunt, tunc putant se scire omnia: Senes peccant defectu, & putant quidem, sciunt autem nihil: Viri, neque amant, neque oderunt effusus, sed oderunt quasi amant, & amant quasi odio habitu.

Iuuenes misericordes sunt, sua enim innocentia carceris metuntur: Hoc ipsum viris, & senibus conuenit.

Iuuenes rident lubenter, & sunt faceti: Senes plerunque ἀνικανοι odere ridiculos: Viri καὶ οἱ sectantur mediocritatem. Hæc paucis Horatius complexus est.

Actatis cuiusque notandi sunt tibi mores, Mobilibusque decor, matris dandus, & anno. Horatius Reddere, qui voces iam scit puer, & pede certato: Signat humum, gestis paribus colludere, & iram.

Colligit, ac ponit temeritatem, & mutatur in honestas.